

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HOÀNG TÂN

Số: 04 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Tân, ngày 28 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phòng, chống mưa úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2022

Thực hiện công văn số 55/UBND-VP, ngày 20/01/2022 của UBND thành phố Chí Linh về việc thực hiện một số nội dung triển khai công tác PCTT&TKCN năm 2022.

Căn cứ tình hình thực tế địa phương để làm tốt công tác PCTT&TKCN do thiên tai gây ra năm 2022, kịp thời đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người do thiên tai gây ra. Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường Hoàng Tân xây dựng kế hoạch phòng chống mưa úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2022 cụ thể như sau:

Phần I

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG ÚNG VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2021

I. ĐÁNH GIÁ DIỄN BIẾN THỜI TIẾT, KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN VỤ MÙA NĂM 2021

1. Về thời tiết: Năm 2021 là một năm thời tiết diễn biến phức tạp, hiện tượng mưa nắng thất thường, kéo dài có lượng mưa lớn. Các đợt mưa lớn làm ảnh hưởng đến việc sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản của nhân dân.

2. Về bão: Năm 2021 có 7 cơn bão (bão số 2, 3, 4) và 2 vùng áp thấp ảnh hưởng trực tiếp đến Việt Nam. Đặc điểm nổi bật là hầu hết các cơn bão và áp thấp nhiệt đới hình thành ngay trên biển Đông cường độ mạnh, di chuyển nhanh. Tỉnh Hải Dương tuy không phải hứng chịu cơn bão nào đổ bộ trực tiếp. Nhưng do ảnh hưởng của hoàn lưu bão của các cơn bão đổ bộ trực tiếp vào tỉnh ven biển và lân cận làm ảnh hưởng đến tỉnh Hải Dương nói chung và thành phố Chí Linh nói riêng trong đó có phường Hoàng Tân gây mưa lớn gây thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp, thủy sản, trồng trọt và chăn nuôi của nhân dân.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Là một phường trung du miền núi có nguy cơ xảy ra mưa lũ, quét và sạt nở đất, có vùng thấp, trũng dễ gây ngập úng. Chính vì vậy công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được cấp ủy Đảng, chính quyền xác định là một nhiệm vụ trọng tâm, cần tập trung chỉ đạo. Để chủ động phòng chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai, UBND phường Hoàng Tân đã thành lập ban chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, từng cán bộ phụ trách đảm nhiệm từng việc cụ thể.

- Xây dựng phương án PCTT và TKCN, triển khai tổ chức thực hiện tới các ngành, các đơn vị, các khu dân cư. Xây dựng phương án sơ tán di dân khi bão lớn xảy ra, huy động lực lượng dân quân thường trực. Có biện pháp di dời những cơ sở kinh doanh và những khu dân cư có nguy cơ bị sạt nở cao về nơi an toàn.

- Triển khai việc tổ chức thu, chi Quỹ phòng chống thiên tai theo quy định.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả thực hiện công tác tu sửa công trình máy móc thiết bị

Trong năm 2021 tiến hành tu sửa công trình: tu bổ lạo vét mương nội đồng tại các khu dân cư, đảm bảo khơi thông dòng chảy, tránh ngập úng khi mùa mưa bão đến. Làm tốt công tác phòng chống úng, không để xảy ra hư hại đến tài sản, hoa màu và tính mạng của nhân dân trong mùa mưa bão.

2.2. Công tác quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống công trình thủy lợi

Việc quản lý công trình, công tác tuyên truyền pháp luật và quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi được đưa vào Nghị quyết hàng năm. Tuyên truyền đến từng người dân thông qua các phương tiện truyền thông của địa phương về tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết cũng như công tác chuẩn bị của nhân dân trong mùa mưa lũ.

Chính quyền địa phương phối hợp chặt chẽ với đơn vị quản lý, khai thác trực tiếp, đơn vị hưởng lợi trong việc vận hành hệ thống công trình thủy lợi trong năm 2021.

Xây dựng tốt kế hoạch và triển khai thực hiện, chấp hành các quy trình về vận hành hệ thống công trình thủy lợi năm 2021.

2.3. Công tác chỉ đạo điều hành, phòng chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra

Tiến hành thành lập BCH, các tiểu ban và xây dựng kế hoạch kịp thời. Tổ chức lực lượng, chuẩn bị thiết bị, vật tư cho công tác phòng chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra theo đúng kế hoạch. Trong năm 2021 BCH thường xuyên kiểm tra công trình và tiến hành tu sửa thường xuyên.

2.4. Các sự cố công trình và tình hình mưa úng, kết quả khắc phục

Điễn biến thời tiết, thủy văn:

Năm 2021 là năm các hiện tượng thời tiết cực đoan như mưa to, mưa đá, bão mạnh diễn biến rất phức tạp các đợt nóng nắng gay gắt nhiệt độ ngày càng cao vào mùa hè so với những năm trước. Nhưng do có sự vào cuộc chuẩn bị của cấp ủy đảng, chính quyền, Ban chỉ huy PCTT&TKCN và nhân dân nên trong năm trên địa bàn phường không để xảy ra sự cố công trình thủy lợi nào.

3. Đánh giá ưu điểm và những tồn tại, hạn chế:

3.1. Ưu điểm:

Thiên tai, bão lụt năm 2021 diễn ra phức tạp, không theo quy luật song Đảng ủy, UBND phường đã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN coi đó là một nhiệm vụ trọng tâm của phường. Với phương châm “ Chủ động phòng, tích cực chống”, các ban ngành của phường đã phối hợp chặt chẽ với cấp ủy chi bộ, các khu dân cư, các cơ quan doanh nghiệp tăng cường công tác kiểm tra phát hiện sự cố về đê điều, tổ chức cảnh báo, cứu nạn, cứu hộ, chủ động các phương án sơ tán dân tại các vùng thấp và khu vực xung yếu.

- Các khu dân cư đã huy động lực lượng tham gia phòng chống bão đầy đủ nhanh gọn đảm bảo số lượng và chất lượng.

- Công tác điều hành hệ thống tưới tiêu nội đồng được tổ chức tốt nên đã hạn chế việc gây úng lụt.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống thiên tai được đẩy mạnh nhất là công tác phòng chống lụt bão nên đã hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do mưa, bão gây ra.

3.2. Tồn tại hạn chế:

Tuy công tác PCTT-TKCN năm qua đã đạt được một số kết quả nhưng cũng còn bộc lộ một số hạn chế:

- Một bộ phận không nhỏ người dân chưa nhận thức đầy đủ diễn biến phức tạp của thời tiết, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, còn chủ quan chưa có biện pháp phòng chống bão hiệu quả.

- Một số đồng chí cán bộ trong BCH phòng chống thiên tai còn có tư tưởng chủ quan trong việc điều hành, thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, chưa hoạt động theo chức trách nhiệm vụ được giao.

3.3. Bài học kinh nghiệm:

Với những diễn biến phức tạp về thời tiết, quá trình huy động lực lượng ở một số thời điểm còn gặp nhiều khó khăn, Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường đã tiến hành đề nghị các cơ quan tu sửa công trình thoát nước, các công trình thủy lợi trên địa bàn... chuẩn bị tốt cho công tác phòng chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2021.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG MƯA ÚNG VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2022

I. NHẬN ĐỊNH VỀ THỜI TIẾT, THỦY VĂN NĂM 2022

Theo Trung tâm dự báo thời tiết năm 2022 là năm được cảnh báo các hiện tượng thời tiết cực đoan như mưa tuyêt, băng giá, bão mạnh diễn biến ngày càng phức tạp các đợt nóng nắng gay gắt nhiệt độ ngày càng cao vào mùa hè so với những năm trước nguy cơ mưa lớn trên diện rộng .

- Hoàng Tân là một phường trung du miền núi có nguy cơ xảy ra mưa lũ, quét và sạt nở đất, có vùng thấp trũng dễ gây ngập lụt. Chính vì vậy công tác

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được cấp ủy Đảng, chính quyền xác định là một nhiệm vụ trọng tâm, cần tập trung chỉ đạo. Để chủ động phòng chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai, UBND phường Hoàng Tân đã thành lập ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, từng cán bộ phụ trách đảm nhiệm từng việc cụ thể.

II. ĐẶC ĐIỂM, NĂNG LỰC CỦA HỆ THỐNG CÔNG TRÌNH THỦY LỢI

Trên địa bàn phường có 03 trạm bơm điện trong đó 02 trạm bơm Xí nghiệp KTCTTL Chí Linh quản lý (*Trạm bơm Đợ Xá, trạm bơm xóm Bát Giáo thuộc khu dân cư Đại Bát*), 01 trạm bơm của hợp tác xã nông nghiệp phường quản lý là trạm bơm Đồi Chùa khu dân cư Đại Bát (*đã xuống cấp*) và quản lý 02 đập (*đập Nghè lám và đập Trại Hoa đã xây dựng từ lâu lỏng hồ bị bồi lắng, thu hẹp*).

Tổ chức tu sửa hệ thống kênh, mương, rãnh thoát nước, khơi thông dòng chảy, không để ngập úng cục bộ xảy ra.

Phường Hoàng Tân là địa bàn trung du miền núi có địa hình phức tạp, độ dốc lớn, các hồ đập, suối, khe trên địa bàn nhiều gây khó khăn cho công tác quản lý và công tác phòng chống lụt bão vào mùa mưa lũ. Bên cạnh đó nhiều nơi trũng, thấp nên khi mùa mưa lũ đến rất dễ gây ngập úng trên diện rộng.

Phường có hệ thống giao thông thuận lợi các trực đường giao thông liên thôn được rải nhựa và bê tông hóa thuận lợi cho giao thông, đi lại của nhân dân.

Kênh mương đã kiên cố hóa đảm bảo đủ nước tưới cho diện tích gieo trồng, sản xuất nông nghiệp.

III. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG MƯA ỦNG VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2022

1. Mục tiêu, phương châm và nhiệm vụ chủ yếu của công tác phòng chống úng và khắc phục hậu quả do bão lụt, úng gây ra:

1.1. Mục tiêu:

+ Khắc phục nhanh, đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng của nhân dân, hạn chế đến mức thấp nhất về thiệt hại về tài sản của tập thể và của nhân dân.

+ Xác định trọng điểm trong công tác PCTT là toàn bộ tuyến đê và các hồ đập trong toàn phường.

1.2. Phương châm:

+ Xác định phòng là chính, chống tích cực, khắc phục hậu quả kịp thời, ổn định sản xuất và đời sống của nhân dân giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tổ chức thực hiện công tác PCTT -TKCN theo phương án 4 tại chỗ “*Chỉ huy, lực lượng, phương tiện kỹ thuật, cơ sở vật chất hậu cần tại chỗ*”

1.3 Nhiệm vụ:

1. Tiếp tục kiện toàn lại Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN ở phường. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời giữa Ban Chỉ huy PCTT&TKCN với các ban ngành, đoàn thể, các khu dân cư.

2. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền: Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều.

3. Lập danh sách lực lượng xung kích, lực lượng thường trực thường xuyên rà soát, kiểm tra sự biến động của lực lượng xung kích, đảm bảo về số lượng, chất lượng. Kiểm tra tình hình hồ đập, các hệ thống công trình giao thông thủy lợi, khắc phục, tu bổ vệ sinh nạo vét thường xuyên theo kế hoạch. Thành lập tổ tuần tra chống khai thác cát trái phép trên sông để đảm bảo tránh sạt nở đê điều khi có bão xảy ra.

2. Chủ trương biện pháp điều hành hệ thống công trình đảm bảo yêu cầu nước tưới và tiêu úng vụ mùa.

a. Yêu cầu các công trình đang thi công trên địa bàn có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công trình trước, trong mùa mưa, lũ; kiểm tra và có kế hoạch chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn; cắm biển cảnh báo tại những khu vực nguy cơ cao về rủi ro thiên tai để chủ động phòng tránh; phát quang, nạo vét thông thoáng dòng chảy, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản trên bờ, kênh mương làm hạn chế đến việc tiêu thoát nước. Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công trình trước, trong mùa mưa, lũ...

b. Trang bị, nâng cấp và bảo vệ hệ thống, phương tiện thông tin liên lạc, thiết bị điện; khắc phục sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố đường dây tải điện và có phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng.

3. Kế hoạch cụ thể

3.1. Công tác chuẩn bị

- Kiện toàn tổ chức:

+ Bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ; phân công nhiệm vụ cho các thành viên, bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo.

+ Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN năm 2021 và triển khai kế hoạch công tác năm 2022, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống xảy ra.

- Kiểm tra công trình trước mùa mưa úng:

+ Trên địa bàn phường có 03 trạm bơm điện trong đó 02 trạm bơm Xí nghiệp KTCTTL Chí Linh quản lý, 01 trạm bơm của hợp tác xã nông nghiệp phường quản lý là trạm bơm Đồi Chùa khu dân cư Đại Bát (*đã xuống cấp*) và quản lý 02 đập (*đập Nghè lâm và đập Trại Hoa đã xây dựng từ lâu lòng hồ bị bồi lắng, thu hẹp*).

+ HTX dịch vụ nông nghiệp thường xuyên kiểm tra các hệ thống mương tiêu, hồ đập, các công trình trạm bơm trên toàn phường.

+ Tổ chức trực ban và xử lý thông tin diễn biến tình hình thiên tai; cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

+ Xây dựng, lập kế hoạch mua sắm trang bị các phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra.

+ Kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ bờ và lòng hồ, đập, tình trạng xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép gây tắc nghẽn dòng chảy theo thẩm quyền.

3.2. Kế hoạch phòng chống mưa úng

- Mỗi khu dân cư lập danh sách một tiểu đội dân quân tại chỗ gồm 9 đồng chí, cùng với các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trong khu bố trí 01 xe tải một tấn trở lên bảo đảm đủ cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch. Chuẩn bị mỗi khu dân cư 1000 bao tải bố trí tại các nhà văn hóa khu dân cư Bến Tầm, Đồng Tân, Đọ Xá, Đại Tân. Phân công các khu dân cư xây dựng phương án đảm bảo tốt cho công tác PCLB như sau:

+ Khu dân cư Bến Tầm: Xây dựng phương án bảo đảm cho công tác PCLB của khu trọng tâm: Khu vực đập Bến Tầm.

+ Khu dân cư Đồng Tân: Xây dựng phương án bảo đảm cho công tác PCLB của khu trọng tâm: đập Trại Hoa, đập Bến Tầm.

+ Khu dân cư Đại Tân, Đọ Xá: Xây dựng phương án bảo đảm cho công tác PCLB của khu vực: Ven sông Đại Tân, Đọ Xá.

+ HTX DV Nông nghiệp: Chủ động đề xuất phương án cải tạo khơi thông mương thoát nước, hồ đập và hệ thống tưới tiêu thuộc các đội sản xuất.

Ban Chỉ huy PCTT - TKCN phường điều động 01 xe máy xúc, 01 xe ô tô tải của Công an phường. Mỗi đồng chí dân quân chuẩn bị sẵn một vật dụng như: Cuốc, xêng, bao tải, quang gánh để làm nhiệm vụ.

3.3 Kế hoạch khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra

- Làm tốt việc tu sửa nạo vét các công trình thủy lợi như: kênh mương nội đồng, các hồ đập chứa nước, các trạm bơm...

- Tuyên truyền vận động nhân dân nhận thức đầy đủ diễn biến phức tạp của thời tiết, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, còn chủ quan chưa có biện pháp phòng chống bão có hiệu quả.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai không chủ quan trong việc điều hành, thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, hoạt động theo chức trách nhiệm vụ được giao.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC BỘ PHẬN

1. Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường.

Hợp triển khai, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận, từng đồng chí trong ban chỉ huy phòng chống lụt bão. Tổ chức kiểm tra hồ đập, xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức bảo đảm tốt cho công tác phòng chống lụt bão trong mùa mưa lũ, chỉ đạo các khu dân cư có kế hoạch phòng chống ngập úng cục bộ.

2. Ban Chỉ huy quân sự phường:

Có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và chuẩn bị lực lượng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh báo động của thành phố, kịp thời chi viện cho các đơn vị bạn xử lý kịp thời mọi tình huống do bão lũ gây ra trên địa bàn. Với phương châm (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ).

- Lực lượng dân quân cơ động sử dụng Trung đội dân quân cơ động 28 đồng chí làm nhiệm vụ tuần tra bảo vệ kho tàng, trường, trạm.

- Lực lượng dân quân tại chỗ ở các khu dân cư chủ động phòng chống và khắc phục mọi hậu quả do bão lũ gây ra tại khu dân cư mình.

- Biên chế một Đội xung kích gồm 80 đồng chí, do đồng chí Nguyễn Văn Chung – Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường làm Đội trưởng sẵn sàng nhận nhiệm vụ chi viện cho các đơn vị theo lệnh của Ban chỉ huy PCTT& TKCN thành phố, đội xung kích lấy từ các khu dân cư.

3. Công an phường.

Xây dựng kế hoạch bảo đảm ANTT trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống lụt bão, úng, không để kẻ xấu lợi dụng. Bảo đảm an toàn tài sản, tính mạng cho nhân dân.

4. Công tác giao thông thủy lợi

Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê, các công trình đầu mối thủy lợi, tổ chức giải tỏa trước trong và sau bão đảm bảo việc đi lại, sản xuất của nhân dân.

5. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp.

Chỉ đạo kiểm tra toàn bộ hệ thống mương máng, hồ đập. Có phương án hậu phương chống úng nội đồng và cử cán bộ thường xuyên kiểm tra, theo dõi khi có mưa bão xảy ra.

6. Các khu dân cư.

- Căn cứ kế hoạch của UBND xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn khu dân cư quản lý, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ ứng cứu khi có lệnh.

- Tổ chức tu sửa hệ thống kênh, mương, rãnh thoát nước, khơi thông dòng chảy, không để ngập úng cục bộ xảy ra.

7. Các nhà trường.

Có phương án bảo đảm an toàn cho học sinh trong mùa mưa bão, đồng thời quản lý tốt cơ sở vật chất phục vụ cho nhiệm vụ giảng dạy, học tập đạt kết quả tốt.

8. Công tác y tế

Tổ chức lực lượng thường trực tại trạm, lực lượng y tế khu dân cư, chuẩn bị các điều kiện như phương tiện, dụng cụ, băng ga, thuốc men phục vụ tốt cho việc sơ cấp cứu khi có tình huống tai nạn, ốm đau trong thời gian bão. Kiểm tra môi trường nguồn nước sau bão, tham mưu đề xuất các biện pháp xử lý ô nhiễm môi trường nguồn nước theo quy định của ngành y tế.

9. Công tác thông tin tuyên truyền

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, nhất là diễn biến của từng cơn bão, viết bài tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh của phường để các ngành, các đơn vị, khu vực sản xuất và nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa, nhằm hạn chế rủi ro thiệt hại do thiên tai gây ra. Đồng thời, nâng cao được tinh thần trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong công tác PCTT&TKCN.

10. Các ban ngành, đoàn thể.

Quán triệt hội viên và tuyên truyền vận động nhân dân có kế hoạch phòng chống lụt bão, úng ngập trong cộng đồng dân cư. Sẵn sàng tham gia giải quyết ứng cứu khi có lệnh.

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Đảm bảo thông tin liên lạc

Khi mưa bão, lũ xảy ra. Các khu dân cư báo cáo về phường, Ban chỉ huy PCTT - TKCN phường qua các số điện thoại:

- Văn phòng Ban chỉ huy PCTT – TKCN phường: 0978.927.597
- Chủ tịch UBND phường: 0941631973

- Phó Chủ tịch UBND phường: 0961203285
- Trưởng Công an phường: 0914484113
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường: 0978927597

2. Đảm bảo cơ động:

Mỗi một hộ gia đình ít nhất có 01 người tham gia cơ động có cuốc hoặc xẻng, xà beng và các phương tiện khác để tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

Trong những ngày mưa bão (không thuộc giờ hành chính) phân công các thành viên trực ban và thanh toán chế độ làm thêm giờ theo quy định.

Công an phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch bảo vệ tài sản của nhân dân, các doanh nghiệp và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường trong mùa mưa bão.

Trên đây là toàn văn kế hoạch phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Yêu cầu các thành phần liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT&TKCN thành phố;
- Phòng Kinh tế thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VP.



CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Cấp